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Az iskolák államosítása. |
(1000-r.) Pár évvel ezelőtt több cikket kő- | 

zöltem e lap hasábjain, melyekben rámutattam ! 
azon közismert tényekre, melyek az iskolák álla- ! 
mositása folytán fenyegetik a kath. egyház hely- j 
zetét Magyarországon. Meggyőzni iparkodtam az , 
olvasóközönséget, hogy az állami iskolák, nemcsak ! 
az állam elkereszténytelenedését mozdítják elő, sót ■ 
tulajdonképpen ezt mint célt szolgálják, hanem 
közelebbről még az embrióban levő kath. autó 
nomiát is elfojtják és megölik. Utaltam urn, j 
hogy az állami iskolák, még fokozottabb anyagi j 
áldozatot kivánmik egyesektől és községektől, 
mint a kath. és egyéb felekezeti iskolák, amennyiben 1 
a rohamos fejlesztés állal egyszerre oly terheket j 
rónak a községekre, a minő terhet a felekezeti 
iskolák succesziv és törvényes fejlesztése által 
csak évtizedek múlva raknak a hitközségek > 
vállaira.

Azóta rendelte el Városy volt székesfehér- ! 
vári püspök a kath. iskolák telekkönyvi biztosi- | 
tását, a mely rendeletnek azonban meglehetősen | 
nyakát szegte azon igazságügyminiszteri rendelet | 
mely a telekkönyvi hatóságoknál elrendelte, hogy 
a tényleges állapoton a kultusz miniszter tudta 
nélkül változtatni nem lehet. Mujláth püspök 
viszont körlevélben hívta fel papjai és hívei ! 
ügyeimét, hogy az állami iskolák is épen annyi 
áldozatot kívánnak, sőt még többet, mint a kath. :

iskolák ; Csáky püspök pedig egyáltalában ügyel- 
meztet arra, amit különben már évtizedek óta 
írnak a kath. tanügyi lapok, hogy a vallásos 1 
nevelés kiküszöbölése mily veszedelmet rejt 
magában a kath. hitéletre nézve. De sokkal , 
általánosabb ügyeimet ébresztett ezeknél Tisza 
István székfoglaló beszédje, a melyben az álla
mosítás helyett a felekezet segélyzését vallotta 
prngrammjául, a mennyiben már érezte, hogy a 
nyakló nélkül való államosítás lassankint a pro
testáns iskolák és autonómia veszedelmével is 
fenyeget. Berzeviczy ugyan részben iparkodott 
visszaszivni Tisza kijelentéseit, de utóbb Csernoch 
képviselő interpellációja következtében visszaállí
totta a torvény helyes értelmezését. Legtöbbet 
még Wlassits azon közismert rendeleté rontott a 
kath. iskolák helyzetén, mely a politikai közsé
geket eltiltotta a felekezeti iskolák fejlesztéseitől 
Körülbelül ennyi történt főbb vonásában az 
utolsó négy év alatt az iskolák államosítása 
érdekében az egyház és allam között folyó harcban 
Magyarországon.

Az állami iskolák áldásaiból ez idő alatt 
különösen a főváros kornyékén fekvő azon köz
ségeknek jutott a legnagyobb rész, melyek a 
székesfehérvári egvhazmegye területén fekszenek. 
Itt az államosításban m gőszült református tan
felügyelő, Tóth József, hűséges segítő társra 
találván a pomázi járás hírhedtté vált lutheránus 
föszolgabirajáb in. Csapó Bórámban, a budai

alsó- és felsö-esperesi kerület IS katholikus 
iskolája közül az utóbbi hat év alatt tizenhármat 
elállamositott és összesen mintegy 7ö— SO osz
tályt állíttatott fel. Ezen iskolák közül pedig 
csak egyetlen egy usztály volt -református Po- 
mázon, a többi mind katholikus ; még a szerb 
iskolák, valamint a Szigetségen levő református 
iskolák mind érintetlenül maradtak. Kiközösítették 
pedig az alsó budai c-speresi kerületben : a buda
keszi, nagykovácsi, pest-hidegkuti, pilisesabai, 
pilisvórosvári, szent-iváni, solymári és buda- 
kalázi volt katholikus iskolákat, jóllehet -zen 
községek lakossága majdnem kizárólag katho
likus. Megmaradt csak Budakeszin az apácák 
vezetése alatt két leány os '.tály, l’iliscsabán egy 
fiúosztály, továbbá az ürömi és pilisborosjénői 
kath. iskola, melyeket javarészben József fő
herceg tart fenn; de ez utóbbi államosítására 
máris folynak az erőszakos kiserietek. A felső
budai esperesi kerületben elállamositottálc: a 
csobánkai, dunabogdányi, pilisszántói, pilisszent- 
keroszti és pomázi kath. iskolákat; csak a pilis- 
szentlászlúi, tahitótfalui és szigetinonostori kath. 
iskolák maradtak meg, de csak azért, mert ez 
utóbbi két helyen református iskolák is vannak, 
akik nem akarják iskoláikat feladni, mig a szpnt- 
lászlúi iskola letörése csak rövid idő kérdése. 
Elállamositottálc azonkívül a közbeeső bélcás- 
megyeri iskolát is, a mely azonban az esztergomi 
egyházmegyéhez tartozik. Csapó ur, az elcsapott
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Pünkösdi rózsa.
Balzsamos tavaszi légben úszott a harang

szó. Zsongásara templomba indultak a hívek. Ün
neplő ruhában, szivükben ünnepi érzelemmel a 
pünkösdi nagymisére. Tipegő ájtatos anyókák, > 
javakorbeli asszonyok üregszemü olvasóval. Mo- i 
solygó arcú, beszédes nézésű menyecskék. Viruló 
szép lányok piros fodru cipőben, bársony táblaju 
imakönyvvel kezükben. Munkás gazdaemberek az t 
élet komolyságával arcukon. Legvégül gangusjá- | 
rásu legények csikorgó, fényesszáru csizmában, | 
rozmaringos kalappal. Fia-lánya, örege-apraja 
mind egybesereglett a falunak a templomában, 
és zsuiolásig megtöltötte beharangszóra. Hanem i 
azért rend volt ám minden szögletben. Az islco- 
lásgyermekek nem csintalankodtak, az eladók j 
nem sugtak-bugtak, nem nevettek össze mindun
talan, a legények is tisztességesen viselkedtek a ( 
kóruson. Hát igy is kell. Aki nem tud becsülő- 
tet, nem való Istenházába. -

Olyan volt a templom, mint valami illattól , 
terhes virágoskert. Koszorúk, virágcsokruk dísze- j 
leglek mindenütt. Az oltáron, a missziókereszten j 
a lurdi Boldogasszony lábánál, meg a pádiu.i szt. j 
Antal szobránál, de még a szószéken is. Fehér J 
jázmin, sárga viola, vörös muskátli, piros pün- j 
kösdi rózsa. Napsugár hullott be a föstött Livegü j 
ablakokon és beragyogta a koszorúkat s a virág- 
baborult sziveket.

Föiharsant az ének. Jöjj el Szentlélek Isten, 
ereszd reánk teljesen, mennyből fényességedet. 
Messze vidéken híres volt a mester ur kellemes,

szép hangja, de most alig hogy kihallatszott az 
ujjongó lelkek harsogásából. Meg az orgonabu
gását is, jobbadán csak úgy sejtette az ember.

Megkezdődött a prédikáció. Nem hiába, 
hogy tizenkét iskolát járt ki a plébános ur, ha
nem gyönyörűen is hirdette az isten igéjét. Mint 
a csüppentett méz, olyan édesen folyt ajkáról a 
szó. Az erősség leikéről beszélt. A harmadik 
Isteni-személyről, kinek tüze lángra lobbanlotta 
és megerősítette a sziveket. Gvullassza föl az ő 
hívei szivet is, hogy a szent tűzben megerősöd
jenek és a küzdelmek kalapácsütései közben 
megedzödjenek. Gyakorta hullanak ezek az üté
sek. De nem szabad leroskadni alattuk. Szembe 
kell velük szállni az erősség lelkének segitségiil- 
hivása mellett.

Nem szabad elhagyni szent hitünket, ha 
életünket kell is cserehe adnunk érte. Majd egy
szer örökélet 'esz áldozatunk jutalma. De nem 
szabad elhagyni a földet sem, amely dajkált. 
Hantjával is az takarjon.

Éppen idáig jutott a pap a szószukén, 
mikor egy elke-ett ember furakodott a hi\nk 
sokaságán keresztül a padok felé. Boldizsár Ist- 
\án volt, a liatal asztalosmester. Ritkán járt 
templomba, most is elkésett. Még azért jókor 
jött. Mintha csak neki prédikált volna a pap. 
'.Minden szava szíven találta. A kivándorlókról 
esett szó, akik nehez napjaiban magara hagyjak 
hazájukat.

Boldoguljon, ahogy tud. Ok is a boldogu
lást keresik. Csakhogy könnyebb szerrel, mert 
idehaza bizony nagyon bajos.

Boldizsár Istvánt bosszantotta a beszéd. A 
városban, mesterlegénykedése idején elszokott a 
templomozástól. Most is jobb teszi, ha otthon 
marad, gondolta magában. A vörös elvtársak

Mai lapunk 4  oldal.

közé ugvan sohasem járt, annu magához való 
esze mindig volt. A papokat sem gyűlölte. De 
hát a júravaló restség lassankint egészen kiölte 
belőle az élühitet. Most is csak a látszat ked
véért jött el. — Hogy tessék-lássék. Hogy a 
szomszédok ineg ne szólhassák.

— Aztán itt van n i! Egyszer megy temp
lomba, akkor is vele van baj. Az ő dolgát sza- 
pulja a pap. Ugyan, kinek mi gondja rá r

Boldizsár Istvánt furdalta a lelkiismerete. 
Alig félesztendeje, hogy letelepedett a szülőfalu
jában, maris megelégelte a dicsőséget. Bedig elég 
tisztességesen kereseti. Beérhette volna vele kez
detnek. Kevescilette. Gazdag ember akart lenni. 
Teste egészségtől duzzadt, lelke beteg volt. az 
aranyláz sorvasztotta. Amerikába vágyódott.

Fiatal volt, erős, ügyes, olt pedig jól meg
fizetik a hasznavehető embert. Titokban már 
egyengette is az útját. Véletlenül éppen pünkösd 
szombatján kapott levelet a brémai emberszallitó 
hajó ügvnükétöl. Szinte azt hitte egy darabig, a 
prédikáló pap valahogy megtudta szándékát. Csak 
később jutott eszehe, hogy nemcsak neki beszél 
a pap, hanem az egész templomnak. Nem azért 
van a pap, hogv Péter-Bált kiprédikálja, hanem 
azért, hogy mindnyájunk hibájára rámutasson és 
jövőre megóvjon tőlük.

Az asztalos most már mind élenkebben fi
gyelt a prédikációra. Egyszer csak azon vette 
magát észre, hogy a papnak aki a hithűség és 
hazaszeretet kötelességéről, a kivándorlás veszé
lyeiről beszélt, mindenben igazat ad. Szive izga- 
tottabban dobogott, arcát a megszégyenülés pirja 
borította. A pap rég odahagyta a szószéket, javá
ban misézett már a főoltárnál, de a templomke
rülő Boldizsár István még mindig a prédikálószék
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pestmegyei alispán —■ aki egy konvenciós zsidó 
építőmestert tartott és ennél rendelte meg a 
községek számlájára, a méregdrága és mégis 
rosszul épített iskolákat — ezen buzgalmáért 
a Ferenc József rend lovagkeresztjét  ̂kapta és 
miután járásában már nem akadt az ő hazafias 
ambíciójának több tere, elment Rudnay- 
huszárnak a pesti megyeházára, a honnan végre 
a hazaárulás bélyegével homlokán, oly dísz
telenül távozott. És ez a Csapó, aki ar-nyi 
energiát fejtett ki a kath. iskolák elkobzásában,
_ ami utóvégre nem tartozott hivatali kötelmei
közé — mint főszolgabíró nem volt képes a 
budakalázi plébános öt éves párbérhátralékát 
behajtatni, sem a pilisborosjenői híveket arra 
szorítani, hogy a templom- és iskolajavitáshoz 
szükséges robotot teljesítsék. Ez a Csapó minden 
község nyakába odavarrt 40—50—80 ezer korona 
amortizációs kölcsön iskolaépitési terhet, amelyet 
ezek talán soha lefizetni képesek nem lesznek.

És aki azt hiszi, hogy most már rohamo
sabban folyik a magyarosodás, az nagyot tévedne, 
mert az állami iskolák sem tudnak többet pro
dukálni a kath. iskoláknál, habár két-háromszo- 
ros munkaerővel dolgoznak. A hiba ott volt, hogy 
a kath. iskolák mellett nem volt ovoda, de most 
az állami iskolával kapcsolatban mindenütt óvo
dát is állítottak, a mi a tanítók munkáját teteme
sen megkönyiti, mert a jó ovoda már maga a 
fél sikert jelenti. Teljesen ugyanazt a célt érték 
volna tehát el, ha első sorban mindenütt óvodá
kat állítottak volna, a kath. iskolákat pedig ott) 
ahol a község ezt nem bírta, némileg segélyez
ték volna. A régi rendszerben az csak sznbadkö- 
mives tendencia volt, hogy a kath. intézménye
ket hamis cég alatt elkobozták és ezzel a val
láserkölcsi nevelés gyökereit elvágták, a kath. 
községeket adósságba verték, a tanitó-testületet 
az egyház tekintélye alól emancipálták, szóval 
arra az útra terelték az államot, a melyen ma 
Franciaország hal id a katasztrófa felé. A legfőbb 
oka pedig, hogy a budapest környéki falvak ed
dig meg nem mag''arosodtak, legkevésbbé a kath.

ezüstös galambját nézegette. Körülötte örömünnep 
ujjongott és imádság szállt az égbe.

Elgondolkozva szemlélődött a kedves tem
plomban, a hol gyermekkorában olyan gyakran, 
most meg olyan igen-igen ritkán fordult meg. 
Elnézte az Istenével társalgó nép nyugodt arcat 
és egyszer csak odaesett tekintete az imádságba 
merült Csipkés Annuskára. Szép leány volt Annus. 
Piros volt az arca, mint a pünkösdi rózsáé. Nem
csak a teste volt formás, a lelke még szebb volt.

Csipkés Ambrus gazda közel lakott az 
asztalosmühelyhez. A fia'al asztalos sokszor látta 
a viruló lánykát. Tetszett is neki. De sohasem 
annyira, ahogy mostan, ájtatos buzgóságában. 
Boldizsár István egyszer csak, mintha szárnya- 
verdesését hallotta volna a pünkösd madarának. 
Mintha látta volna, ahogy leszáll fejére és meg
világosítja. És mintha melegét érezte volna a 
szent tűznek, mintha látta volna, amint lángra 
gyújtja szivét és megerősíti. Nem tudta, mi van 
vele, de mikor urfölmutalás után fülébe harsant 
az ének :

Áldd meg országunkat,
Mi magyar hazainkat,

hirtelen könny lopózott a szemébe.
Mikor pedig vége lett a nagymisének, 

Boldizsár István egyenesen hazament, tüzet rakott 
s elégette a brémai ügynök levelét. Nyoma se 
maradjon, ne tudjon róla soha senki. Ez volt az 
igazi pünkösdi tűz.

Mire mégegyszer elérkezett a Szentlélek 
ünnepe, piros rózsája ott virult már a takaros 
asztalosmühelyben is. A toronyban megszólaltak 
a pünkösdi harangok s hivó szavukra egy födél 
alól indult a tamplomba : Boldizsár István, meg a 
felesége, Csipkés Annus.

_________ Helvey Lajos.

iskola volt, hanem azon sajátszerü körülmény, 
hogy mindaddig még maga a főváros különösen 
annak Ill-ik kerülete Ó-Buda és Újlak, a mely 
résszel a fennebb említett községek legnagyobb 
része állandó összeköttetést tart fenn, még 
mai napig sem tiszta magyar.

És a mig ezen falvak közönsége Budapes
ten minden (teleti ügyeit a magáéval teljesen 
azonos ékes sváb-nyelven le tudja bonyolítani, a 
mig a községi elöljáróságok utján egyéb hivata
los ügyekben sem kénytelen a magyar nyelvet 
használni, addig hiába is várjuk, hogy tökélete
sen megmagyarosodjanak. A zsidótól eltanulják 
az üzleti fogásokat, a magyartól csak a károm
kodást. Az iskolák kiforgathatják keresztény er
kölcseikből, de akkor előbb lesznek szotiáldemok- 
raták, mint magyarok s az állam, dacára óriási 
pénzfeesérlésének nem sok hasznát fogja látni 
millióinak. Egy dologra sikerült már az államosí
tás révén rászoktatni ezt a népei. Arra, hogy 
közművelődési célokra, pláne ha magyar, Isten 
világáért nem áldozna egy krajcárt sem. Azt gon
dolják, az állam úgy is rá fog bennünket kény
szeríteni és akkor behajtják adóban, tehát, ha 
önként is adok, akkor kétszeresen fizetek.

Adja Isten, hogy az uj korszak ezen a té
ren is üdvös változást hozzon be. Erre enged 
következtetni Apponyi személye és a kormány 
programmjának a vallás és közoktatás ügyre vo
natkozó része.

Hozzászólás a közös kaszinó kérdéséhez.
Tisztelt Szerkesztő u r !

Beeses lapja f é. május hó 26 iki számá
ban volt szives felvetni vármegyénk új, köztisz
telet- és szeretethen álló főispánjának egy, váro
sunkban létesítendő közös kaszinó létesítésére 
vonatkozó eszméjét s egyúttal felhívta lapja ol
vasóit, hogy az eszmére vonatkozólag vélemé
nyükét nyilvánítsák.

Avatatlan tollal bár, de vállalkozom rá. 
L’gy érzem kötelez erre szeretetem, mell) el, mint 
e város szerény polgára Székesfehérvár iránt 
viseltetem, mellyel ennek elöhaladását óhajtom 
és az a remény, mellyel — azt hiszem sokad 
magammal —- a főispán ur jövő munkássága 
iránt telve vagyok.

L’gy látom, ember ő a javából, telve nagy 
koncepciókkal, akaraterővel, a fiatal szív lelkese
désével, alkotásvágyával. A nagy Széchenyi Ist
ván vére ö, azé a Széchenyi Islváné, kinek min
den gondolata, szivének minden dobbanása az 
volt, hogy nemzetét naggyá, boldoggá, műveltté 
■ egye.

Sémivel bizalmam igen nagy, tisztelettel 
kérem Uméltóságát, fáradjon el velem inkognitó
ban — mint egy újkori Mátyás király — három 
sétára Székesfehérvárod. Tudom, hogy e séták 
nem lesznek kellemesek, de annál tanulságosabbak.

Itt is vagyok a célomnál.

Székesfehérvár érdemes polgármestere, gon 
dolo/n jóhiszemüleg, de feltétlenül túliJeálisan nyi
latkozott a város múlt hó 28-iki közgyűlésén a 
mi iskoláinkról, mikor azt mondotta, hogy azok 
a legjobbak közé tartoznak az országban.

Tegyünk úgy, mint Mátyás király, tartsunk 
egy kis helyszíni szemlét. Ne menjünk az ezred
éves iskolába ; az valóban ideális. Ott vannak 
tágas tantermek, modern tanítói lakás, udvar, kert, 
tornaszerek, kút, minden. Menjünk másfelé. A 
vízivárosi iskola vezető tanítójának lakásából az 
ügyészség egészségügyi szempontból kilakoltatná 
a — rabokat. Erről teljes szerénységgel csak 
annyit bátorkodom megjegyezni, hogy a vezető- 
tanitót az idei tél folyamán kétszer öntötte ki há
lószobájából a viz lévén az udvar sokkal maga
sabban, mint a szoba padozata s lévén a hó sok
kal udvariatlanabb, mert a csatorna helyett a ta
nító lakását kereste fel, úgy hogy annak mene
külnie kellett.

A belvárosi iskolának (három tanintézet

van együtt 13 osztálylyal) nincs udvara, hol a 
gyermekek órák közben felüdülhetnének. Ez az 
épület telve van légvonatos, az illemhely szom
szédságától bűzös, pedagógiai szempontból kép
telen tantermekkel. Az elemi leányiskola első osz
tályáról vagy négy éve mondotta egyik doktorunk, 
hogy börtönnek sem való. Illetékes helyen meg 
is haragudtak érte. Intelligens szülők (iskolaszéki 
tagok is) félnek ide küldeni gyermekeiket. Talán 
igazuk is van. A lépcsők közveszélyesek, az ivó
vizet a gyermekek már ősapáink kora óta a vá
rosi takarékpénztár épületéből hordják.

A külvárosi iskolákról mit ' mondjunk ? 
A szömúrce-utcai iskola túlzsúfolt, a selyem-utcai 
szintén. S a tóvárosi iskola ? Ott ez év elejen 
160 gyermek közül 40 künn táborozott egyik 
osztályban a padok előtt, hogy a többi írhasson. 
S ha az iskolalátogatási törvény a kellő szigorral 
végrehajtatnék, az említett iskolák legtöbbjénél ez 
lenne az állapot. Azt hiszem, ezért is nem szor
galmazzák kellő erélylyel az iskolalátogatást.

Ennek aztán az az eredménye, hogy egy- 
egy osztályba be van írva 110—120 gyermek s 
ebbő! jár á'lag 60— 70. (A múltkor 45 volt jelen 
a szömörce-utcai iskola első osztályában llo  
közül). S a többi ? Züllik, csavargóvá képezi 
magát, felnő az irás, olvasás, számolás ismereti' 
nélkül s ami még nagyobb baj — isten ismerete 
nélkül. Azaz, hogy az utóbbit ismeri, de csak 
apyja káromkodásaiból.

Ennek a körülménynek aztán szükségszerű 
folyománya a másik, hogy t. i. az iskolából egy
két nemesebb gondolattal az életbevivő gyermek 
belekerül neveletlen kortársainak forgatagába c> 
a természet törvénye szerint - egy rothadt 
almától ti: egészséges megromlik.

Ez a szocializmus melegágya. Teljesen ig,i- 
zal adok Jr. Hotlv Géza urnák: most, m ikor ,/ 
küszöbön áll az általános szavazati fog kérdése, 
arra kell törekednünk, hogy a jövő nemzedéket 
e nagy, e szép jog gyakorlására méltónak, al
kat inasnak neveljük.

Itt nem szabad visszariadni semmiféle ál
dozattól. Kerüljön 2UIH1O0, kerüljön ÜOUUUO ko 
rónába, de gyermekeinknek, e város jövendő 
nemzedékének becsületes, gondos neveléséről goi - 
iloskodnunk kell. Ez hazafias kötelesség. Épülje
nek fel azok az uj iskolák. Ne tervezzünk száz
féleképen, ne csépeljük a szalmát, mert nagyon 
nagyon úgy látszik, mintha igaza lenne dr. Ver
mes Mihály urnák, hogy nincs komoly iskola
politikánk.

ügy halljuk az uj belvárosi iskola te n e  
készen áll az iskolaszéki einök ur fiókjában. 
Tartjuk öt annyira ambiciózus, lelkes embernek, 
hogy a tervnek a közel jövőben leendő ejfektu- 
álását sürgeti. Építse fel azt az iskolát a város, 
vagy a pénzintézetek (financialiter is előnyösebb 
lesz, mint az Arpádf-ürdő), vagy más vállalkozó 
(hiszem, hogy akad rá ember), vagy kérjen a 
város e célra államsegélyt; de az iskolának meg 
kell lennie. Meg a külvárosi iskolákhoz tervezett 
kisegítő tantermeknek is meg kell lenniük.

A jövő nemzedéket kis korától kell nevel: i, 
hogy különb legyen a mostaninál.

Iskolaügyünk elöbbrevitelét kérem és várom  
én nagy bizalommal legelső sorban uj főispá
nunktól. l'gy  haltoltam, m ár is érdeklődik a 
dolog iráni. Ha ő veszi az ügyet az ó erőteljes 
kezeibe, rövid idő alatt rendben leszünk, hl ö 
magyar lelke fel fogja ismerni a kérdés óriási 
horderejót és —  segít rajtunk.

Ugrin.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Járásköri gyűlés. A bejértnegyei tanító 

testület székesfehérvári járásköre ma d. e. fel 
tiz órakor tartotta a városi központi tűzoltó lak
tanya dísztermében évi rendes közgyűlését Lau- 
zeritsch Antal elnöklete mellett.

Lanzeritsch Antal szépen kidolgozott elnöki 
megnyitójában utalt bizonyos közegek eljárására. 
T. i. az amúgy is lelkiismeretes tanítókat folyto
nosan újabb és újabb munkára serkentik, ahe
lyett, hogy intelligenciájuknak megfelelő anyagi 
egzisztenciájuk javításáról gondoskodnának. Szir
tiek József el. isk. igazgató ismertette az Orszá
gos bizottságnak a tanilóképzésre vonatkozó s a 
ministeriumba felterjesztendő javaslatát. A köz^
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gyűlés örömmel vette tudomásul s helyeslőié^ í 
hozzájárult. Csipkés Gyula, helybeli el. isk. tanító ! 
A népiskola és a tanulóknak lövidlátásá’-úl tar- ' 
tott hasznos és értékes felolvasást. I* ana Lan- 
zeritsch Antal felolvasta a múlt őszi nagygyűlés 
határozata folytán A magyar helyesírás tanítása 
c. pálvanvertes értekezését. Végül a t>-t újítás 
következett a következő eredménnyel. Elnök : 
Lanzeritsch A ntal; alelnük : Weisenfeld János • 
jegyző: Kubik Lujza, helybeli el. isk. tanítónő. '

—  Vizsga. A helybeli papnövendékek ma 1
tartották utolsó évzáró vizsgájukat, a melyek 
mindegyikén résztvetl dr. Prohászka ( ittok.u me
gyéspüspök is. A főpásztur megelégedését fejezte 
ki az elért eredmény felett. ;

r — Gregoriánunk Egyik vidéki levelezőnk | 
élénk örömmel adja tudtunkra azt a meglepően 
szép eredményt, a melvet Lakner György agard- I 
pusztai tanító az iskolásgyermekekkel az énekta- i 
nitásban elért. Az egyszerű gyermekek oly preeiz 
előadásban énekelték a latin énekeket, hogy a 
nagyrészt papi hallgatók teljes megelégedését vív
ták ki. Dicsérjük a szép eredményt. 1

-- Az Utolsó Ut. Óriási részvét mellett te 
mették e hó 1 én Nyers István esperes, sárszent- i 
miklósi plébánost. A kerület papsága teljes szám- 1 
bán, a Zichy uradalom tisztikara s hívei kisértek 
el utolsó útjára szeretett lelkipásztorukat. A sír
nál Mészáros A maiid elüszállasi plébános mondott i 
megható búcsúbeszédet. A plébánia kegvur.i, 
Zichy Aladár gróf, o  Felségé személye körüli 1 
miniszter táviratban fejezte ki részvétét a gyá
szoló rokonságnak; a miniszter felesége pedig : 
élő virágokból font gyönyörű koszorút küldött a 
halott koporsójára. I

—  Érettségi vizsgálatok a főreáliskolában. |
A helybeli állami főreáliskolnban folyó hó 1-én 
és 2 an  voltak az érettégi vizsgálatok, amelyek
nek eredménye a következő; Jelesen érettek; 
Engel István, Friedmann Adolf, Pangl János, 
Steinherz Dezső. Jól érettek : Engelmann I lentik 
és Krausz Nándor. Érettek; Bujdosó Lajos, 
Engel Endre, Ganz Lajos, Porász l.ipót, Weszely 
József. Két tanuló szeptemberre, egv pedig egy 
évre vettetett vissza.

—  Szép tervek. Napról-napra annyi szép uj 
eszme kerül felszínre, hogyha azok megvalósítása 
csak némileg is arányban volna, minden bizonnyal 
boldog lenne a magyar. A népszövetség eszméje 
nagyszerű mozgatójá volna a magvar keresztény 
nép életének. Örömmel olvastuk egy vidéki 
tudósítónk leveléből, hogy a bicskei espercsi 
kerület tavaszi gyűlésén meleg rokonszenvvel 
foglalt állást a keresztény népszövetség mellett s 
elhatározta, hogy lépéseket tesz annak küzségen- 
kint való megalakítására. Sőt mi több, a kath. 
sajtó támogatását is tervbe vette az érdemes 
testület. Őszintén üdvözöljük őket érte. Hiszen 
oly csekélység volna, a mit érte adnának s oly 
fontos társadalmi eszköz érvényesülését segítenék 
elő, a mire mindannyiunknak szükségünk van. 
Ürülünk, hogy a kiváló testület épen a Fejér
megyei Naplóra is kiterjesztette figyelmét. Csak 
arra kérjük őket, hogy ne csupán kimondott szó, 
ne csupán magasztos elv legvon az eszme, 
hanem valóra vált tény is. Mert az utóbbi arány
talanul többet ér az előbbinél. Különösen pedig 
szivesen kérjük, hogy ne csupán egv-két elő
fizetéssel, hanem főleg szellemi támogatással 
álljanak mellettünk. Küldjenek hozzánk tudósítást, 
különösen a nagy hullámokat verő szociális 
kérdésekről. A helyzetet ók ismerik legjobban s 
némi fáradtsággal oly alapos tudósításokat közöl
hetnek velünk, a melyek megyeszerte érdeklődést 
kellenek és a lap nívóját is nagyban emelnék. 
Csak egy kis tényleges, melegebb érdeklődésre 
van szükségünk. Szóval: nem annyira eszmékre, 
mi it inkább azok megvalósítására van szükség 
Akkor majd boldog lesz a magyar s az őszi 
koronán, a mikor — a t. tudósitó szerint --
beszámolni fognak a kivívott eredményről, a szép 
tettek eredménye a legszebb elismerés leend.

—  Zenevizsga. Színükig megtöltötte a cisz- 
tercerciták főgimnáziumának dísztermét az az 
előkelő úri közönség, mely ott csütörtök délután 
Leéb Erzsiké és Mariska tanítványainak zongora 
vizsgájára egybegyült. Többször elmondottuk már 
e helyen, mily nehéz békók nyűgözik le a tudó
sitó kezét akkor, midőn műkedvelők előadásáról

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

es nyilvános zenevizsgákról kell a nyájas olvasók
nak beszámolni. Azonban nincs szabály kivétel nél
kü l; örömmel jelenthetjük ez alkalommal is, hogy 
Leéb kisasszonyok zongora vizsgám műélvezet
számba ment. E kiváló zenepedagógusok mai 
vizsgája fényesen igazolja azt a gyak-an kétség- I 
bevont tenvt, hogy helyes módszerrel, megfelelő j 
tudassál us szorgalommal a legzsengebb gyerme- 1 
kék is nem vélt eredményeket mutathatnak fel. j 
Utt \ an mindjárt az a rózsaszínű csöppség, a j 
Lausehmann dr.-ék babája. Mennyi öntudat, mily 1 
elevenség volt a csibényi ujjak játékában. Külön j 
ben a muzsikális hajlam es tehetség oroklekeny | 
voltát a Lauschm.inn-tiuk jateka is fényesen be
bizonyította. A \\  agner g\ erekek szép és biztos | 
intenciója, Szabóék értelmes kifejezése és Szkal- 
káék igen jól előadóit „Vadrózsája" is méltán 
megérdemelték a kifejezett elismerést. Bájos szám 
volt Kövesy Rózsika „Yalse Mignon "-ja is. A 
Paulovícs Rózsika játszóba „Magyar Ábránd" 
azonban mar igazi hangversenvszam volt A kis
asszony mesés gyorsan halad előre zenetanul 
Hiányaiban s ha nem csalódunk, városunk miha
marabb a legtehetségesebb zongorások egyike' 
''■.Veri majd Paulovics kisasszonyban. Malin Anta 
urholgy Mendelssohn; Rondn eaprieioso jat ját
szotta oly pcrlekt tudással és annyi intelligenciá
val, mely elárulja, hogy neki lanwlmvaloja mar 
alig, leglollebb csak érteni es erezni valója lehel. 
S/.oval, felig mar művésznő. Pernek játékát ki: 
lonben ismerjük már a zárda ünnepélyeiről is. 
Szívből gratulálunk a szereplők szüleinek ahhoz, 
hogy gyermekeik zenei nevelését oly jó kezekre 
bizlak, mint a Leéli kisasszonyoké, s gratulálunk 
l.ech kisasszonyoknak tanittanyaikhoz s a csütör
töki lenyes \ izsgaeredmény he/..

Meghívó. A székesfehérvári Torna Club 
1 DUG. évi Junius hó 9-én a székesfehérvári Polgári 
Fúvóidé összes helyiségeiben zártkörű junialist 
rendez. Keidete este fél 9 urakor.

Köszönetnyilvánítás. Kik felejthetetlen 
nővérem elhunyta alkalmával bárminő alakban 
szives részvétükét kifejezni kegyeskedtek, fogadjak | 
ez utón is mélyen érzett hálám kifejezését, j 
Székesfehérvár, 19"6. junius 5-én. h’vlhy Kvrencnc 1 
szül. Babos Anna.

- Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik bob , 
Jogúit nőveremnek Brunkala Ilvlli-nck végtisztes
ségen való megjelenésükkel fajdalmunkat enylii- I 
tették, fogadják a magam és a rokonság őszinte ! 
köszönetét. Székesfehérvár, 1906. junius 3-án. . 
tírunkala Vilma. i

j - Köszönetnyilvánítás. Mindazok, akik sze-
I retett liunk, illetőleg testvérünk halála alkalmával j 
j  részvétükét bármi módon nyilvánították, fogadjak ■ 
j a lesújtott, de Isten bölcs akaratan keresztenyilcg 

megnyugodott család hálás köszönetünket a vasúti 
dalegylet és zenekar tagjai bánatos, de szomorú
ságában is fölemelő hatású szereplésükért, mellyel 
a — fájdalom — élte tavaszán elhullott bajtársról 

j megemlékeztek. Faj szivünknek a veszteség s 
\ épen ezért jólesett ereznünk a fájdalom gyászos 
j perceiben a részvét alakjában megnyilatkozó sze- . 

retetnek jótékony meleget. Fidelium animae per . 
misericordiam Die requiescant in paee! Bénái 

j István es esaláája.
I Ötven éves szolgálat jutalma. Gróf c,yöry

déré/, kisperkatai uradalmában Hader Lőrinc j 
juhász egyfolytában eltöltött ,.>(.) éves szolgálata ; 
emlékére szép, napjainkban nagyon időszerű ün- i 
nepélyt rendezett pünkösd napján Gy"ry Teréz I 

; grófnő. A hu es kötelességtudó cseléd érdemeit, j 
: a gazda es cseléd közötti viszonyt, a kölcsönös J 

méltányosság elveit \azolta alkalmi beszédeben j 
K a i  Ferenc plébános, majd a grófnő a kastély 

i kentjében szép, megható beszéd kíséretében nyuj- 
i tott át nemzetiszinű tarsolyban sajátjából 10" ko
! róna tiszteletdijat s egy elismerő oklevelet, aztán 
| öreg cselédjeit, összes juhászait lefényképezhette. 

Az ünnepség kedélyesebb része Parrag pusztán 
folyt le, hol a megvendégelt cselédség víg hangu
latban éltette kenyéradó úrnőjét.

— Megszűnt sztrájk. A csalai aratósztrájk 
tegnap véget ért. A munkások ma reggel mind
annyian' munkába álltak es ezt bejelentették a 
főszolgabírói hivatalban is. Őszintén örülünk, hogy

a megbokrosodott ügy ilyeténfbrmán iniéződöt pl
el s 180 kenyérkereső munkás nen. a börtön ftj
penészes levegőjében pihen. Nem is a munkáso- uj
kai, hanem azokat a feketelelkü, gonosz izgató- E
'íat kellene elérni a büntetés sújtó kezének, a %
kik tőkét csinálnak a szegény ember ügyefogyott- f
ságábúl és lelketlen módon kizsaroljak. Azok t
persze most inas i idéken folytatják áldatlan í
munkájukat, itt hagyva a konkolyt, a melyet a ,
becsületes lelkek búzája közé vetettek. f

-  Változás Zichy János gróf nagylángi 
birtoka' bérbeadta Sehlézinger Sándor Rültáci
bérlőnek. ■

— Megégett munkás. Peyer Imre helybeli 1
lakos, a Felmayer kékfestögyárban mint fütő
volt alkalmazva. Vasárnap éjjel, miután ugyne- 
vezett kazánfuvás volt. Peyer Imre azzal bízatott :
meg, hogy a kazán alatt osszcgyülemlett hamut 
szedje ki. Peyer elég vigyázatlanul bemászott ;
a hamugyüjtó lyukba, amelyben azonban a hamu 
oly forró volt, hogy azonnal elvesztette eszmé- 

1 letét. Bár társai azonnal segítségére sietlek, Peyer 
súlyos égési sebeket szenvedett testén. Jelenleg 

; a Szent György közkórházban ápolják. Fletben- 
maradasához nagyon kevés a remény.

Lólopás. Pünkösd vasárnapjának réggé- 
I leró Ima meglepetésben részesült Dobos József •

abai lakos löldmivcsgazda. Eddig még ismeretlen 
lökniük éjjuek ideién behatollak zárt istállójába k
es egv öihí korona értékű pej kaneaesikóját el- g
loptak. Valószínű, hogy a lettesek kóboré,, ínyok !
voltak. A csemlórség megindította a nyomozást, j
de ezideig eredménytelenül. M

A szöllöhegyröl hazafelé. Arany András 
I Tolnai utca 28. szám alatti lakos tegnapelőtt este ;
, alaposan felóntve a garatra, indult kocsiján az ;
I öreghegyi szöllőkből hazaleié. Arany elaludt az ‘
| iileshen és igy történt, hogy leesett kocsijáról az ,
j útra, ahol egész reggelig fekve maradt. Gazdát

lanul maradi lovai bebarangolták a földeket és a 
kocsit darabokra zúzták. Arany Andrást másnap 
reggel találták meg még mindig önkívületi 
állapotban. A mentők szállították Tolnai-utcai 
lakására.

- Tolvaj cselédleány. Tóth József Vörös
marty téri lakos feljelentest tett a rendőrségen 
Lelkem Erzsébet sárszentágotai illetőségű cseléd
leány elleni hogy az tőle 20 korona készpénzt, 
ruhanemüeket lopott és megszökött. A rendőrség 
Lelkem Erzsébetet a vasúti állomáson letartóztatta 
éppen akkor, amidőn az a Budapesí-felé induló 
vona’ra felakart szállni. A tolvajnál a lopott húsz 
koronából csa* pár krajcárt talaltak, mert a többit .
elvásárolta egy helybeli kereskedőnél. Lelkem 
Erzsébetet, aki a rendőrségen beismerő vallomást
tett, átkisérték a helybeli kir. ügyészség fogházába. :

— Bűnügyi főtárgyalások a székesfehérvári 
kir. törvényszéknél 1906. évi junius havában 
a következők ; junius G-án : Löwy Sándor lopás 
büntette stb. Forai Dezső magánokirat hamisítás.
Szabó Anna lopás büntette. Junius 9-én ; Csemi 
János gond. okozott emberölés véts. Erős Pál 
súlyos testi sértés büntette. Rosta Szabó Teréz 
lopás büntette. Junius 12 én ; Tenke István lopás 
büntette stb. Szabó Gyula lopás büntette. Kovács 
Lajos s 1 tsa párviadal véts. Hegedűs Gvürgy 
s 1 tsa lopás büntette. Junius Id á n : Petőcz 
Imre s 2 tsa súlyos testi sértés. Takács Szabó 
István súlyos testi sértés. Tanárki ist.án lopás 
büntette s véts. Junius 16-án : Gergely János s
4 tsa súlyos testi sértés. Boczur Horváth Mihály '
súlyos testi sertés. Link István s 1 tsa lopás
büntette. Junius 19-en : id. Horváth István s 2
tsa súlyos testi sértés stb. Szőke Mihály s 3 tsa
sulvos testi sertés. Hosszú Gsiesike Mihály súlyos
testi sértés. Junius 2"-án : Fodor Gyula s 1 társa
sajtó utján elkövetett becsület sértés. Kubik K.
Lajos sajtó utján elkövetett rágalmazás.

Felebbviteli tárgyalásokról. 7-én: Borza
János és Flóra rágalmazás vétsége. Tóth Mihály 
becsületsértés vétsége. W’illinger Márton rágal
mazás vétsége. IJ. Sós Ferenc s társai súlyos 
testi sértés vétségé. Kováts István s tsa becsület
sértés vétségé. 15-én: Standt Ferenc s tsai
súlyos s könnyű testi sértés. Kaufmann Pál 
vallás elleni Vétség. Fresz József s tsai súlyos 
testi sérlés. Riszter Ferenc könnyű testi sértés 
vétsége. Lakatos Gyula s tsa lopás vétsége 
Aimásy Ferenc s tsa súlyos testi sértés stb^
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Pataki Ferenc s tsa közegészség elleni kihágás.
FJgved István könmü testi sértés. 

Józsefné hecsületsériés vétségé. Szent
evörgvi Péter becsületsértés vétsége. 21 : Hnrvnth
Ferenc idegen ingó vagyon rong. Btsztrtcz János 
s 7 tsa súlyos s könnyű testi seres, hús 
János lopás vétsége. Julván János ragalmazas 
vétsége. Mayer Pál becsületsértés. Buchsbaum 
Bernát hatóság ell. kihágás, (iromaer 
becsületsértés vétsége. Kuczka József 
becsületsértés. Klcmonn János s tsa könnyít testi 
sértés vétsége. 2S-an : B. Ballag Ferenc es tsa,
kozesend ell. kihágás. Balog József hatosag ell. 
kihágás. Magvar János rágalmazás vétségé. 
Kokány József súlyos testi sértés. Huszar Imrene 
becsületsértés vétségé. Danics János idegen ingo 
vagyon rongálás. Füller József és neje becsület
sértés stb. Kalló István,né tulajdon el'eni kihágás.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél. 
Jókai-utca 16.

- Tolvaj zenészek. Fmszt Rudolf, Hart- 
mann Ida és llartmann Brúnó purnszsilé; iái 
vándurzenészek sorbajárják a falukat és ahol 
csak tehetik, mindenütt lopnak. Igv tettek Pap 
Ferenc hintái lakosnál is, almi megfordulva, tőle 
nagyobb monnvisógü ruhanumiit loptak el. A 
tolvaj v.cnésztruppot, miután a dolog kitudódott, 
a csendőrük letartóztatták és bekísérték a helybeli 
kir. ügyészség fogházába.

- Betörés a vidéken. A múlt hét szóm
nál jan éjjel Szerecsenpusztan feltörték l’app 
János fokimives pincéjét, a honnan is nag\ohh 
mennyiségű élelmiszert loptak cl a tettesek. 
'Távoztukkor a tvukólat is utbaejtettek és azt is 
teljesen kiürítették. A nyomozás a tettesek kézre- 
kerítésére megindult.

mely mar nvi........................ . miként az est-hajnali csillag a kö
zelgő ivgg hajnalhnsadásá’, biztosan jel'/i az em
beri természettel inkát b rokonérzclmíi idealizmus

kicsi; sóiét és sok vésszel terhes, 
a/, idealizmus erőteljes napjait

Vademberek civilizált alakban.
Nagyra vagwmk azzal, hogy századunk 

halad;  hogy a szépnuivészetek és a tudomány 
terén módinkét tökélycsbülünk.

Elismerem, lmgy az építészet, festészet és 
szobrászat téren nagyszerű alkotásokat mutatha
tunk fel ; nem tagadom, hogy a költészet és 
zene, a klasszikus és reál-üidománvok művelőinek 
szama végtelen; tisztele’tel hajlok meg az intéző 
kórok munkáss'ga előtt is, mellyel a nemzeti 
géniusz eszményi szépséget minden téren kellő 
eréllycl érvein esiteni törekszenek, mert he keil 
ismernem, Té gy a nemzeti kultúra erejétől függ 
magának a nemzetnek is létjogosultsága s jövője 
de fájdalommal ország-világ előtt ki kell jelente 
nem, hogy a széprm’ívé-zetek az e téren gazdag 
múlt alkotásaiból élőskódnek anélkül, hogy a kor
szakot alkotó eredeüség jellegére számot tarthat
nának ; a klasszikus cs retti tudományok pe.li.r 

még ma sem bírják minden vonalon levetkőzni 
a külföldiesség majnv'lásáT.

Mindemnek okát abban tatalom, hogy tudós 
férfiúink géniéből számüz'ék az érzést; mert a 
durva realizmus alól magunkat emancipálni nem j  öreggé fejlődik
bírjuk. Ezen ok miatt a mai kor alkotásainak 1 ' ’ ------ -
klasszikus értéke nem lesz az utókor elő't ; 
cphemer életűek lesznek azok, melyeket a mai 
kor szemüvegen megbámulunk ugyan, d • amely 
fölött épülni az utókor nem lóghat, Feledésbe 
mennek az idővel alkotásaink- is.

Kgv kissé több ideá:izmus és alkotásaink 
értéke emelkedni fog: utódaink épülni fognak 
az. ikon, miként mi is szeretettel időzünk őseink 
alkotásai előtt.

Senki sem tagadhatja, hogy a realizmus 
maga nem elégíti ki a müveit lelket, mert az em
ber ideális eszmekor részére született. Természe
tet meg nem tagadhatja ; kitör elöbb-utóhb s 
eget kér.

Látnoki lélekkel nem bírok ; gyarló ember 
vagyuk, mint sok más keresztény felebarátom ; 
annyit azonban prófétai ihlettség nélkül is előre 
látni kényszerülök, hogy a mai anyagelvíi világ
ban túlságos uralomra vergődött realizmus sokáig 
már nem ülhet törvényt az emberek cselekedetei 
fölött; hogy napjai megszámlálvák ; hogy már 
ma agonizál. '

Mutatja ezt a társadalmi és politikai téren 
itt-ott mutatkozó erkölcsi érzés dekadenciáin.

béri
beköszöntőt.

Még egy 
de rövid éj és 
üdvözölhetjük.

Számos jelenség bizonvit mellettem, melyek 
fölött ma még mosolyra derülnek arcaink, de 
nem messze már .~z idő, mikor mosoly helyett 
komoly arcot kell vágni, mert a lélek által erő
teljes vonásokban megfestett kózszükséglet kény
szerítő hatalmának nvomasa alól menekülni nem 
leszünk képesek.

Ma még erőlködünk ; törekszünk magunkba 
szuggerálni, hogy a d írva realizmus inkább biz
tosiba ugv’a magunk, mint nemzetünk jövőjét. 
Erőlködésünkben a/o:Tnn hasonlókká lettünk az 
elszánt vitézekből sze: vezeti ha.Kéreghez, mely 
a végső kirohanást tes i meg a zászló becsületéért, 
mely útjában könyörtelenül lepörzsol mindent, 
mi az emelkedettehb hangulatú idealizmus szol 
gála'áha szegődött; bensőjében azonban mindenki 
meg van győződve mar ma az iiant, hogy a 
harc az idealizmus fényes diadalával fog végződni.

|)e ne profetizáhuok, hanem söpörgessünk 
sajit eszmekörünk hajlékában, hogy tisztán lat
hassuk a nagy cn.K n család lattvuhaj'asait ; 
lmgy megfelelhessünk a kérdésre: „Kik közöttünk 
a vademberek civilizált al ikban

Amilven a családi nevelés, legnagyobb rész
ben olyan alakot (>lt magara a gyermek is Az 
ezzel ellentétes esetek csak kivételei;, melyek a 
feltevést nemcsak lmgy nem hazud’olják meg, 
de sőt megcrösiiik azt.

A családi nevelesi kell tehát ma egész
ségesebb alapokra fektetni, ha nemzetünk jövőjét 
komolyan akarjuk biztosítani. _

Nézzük, milyen ma a családi nevelés ? 
l.egouve azt mondja : „Ma a gyermekek nagyobb 
helyet foglalnak el a csatádban, mint hajdan ; 
többet élünk velük, többet élünk értük; akár 
két'űzött előrelátásból és gyöngédségből, akár 
gyengeségből es a tekintély csökkenéséből többen 
foglalkozunk egészségükkel, jobban felügyelünk 
nevelésükre, többet aggódunk jólétükért, többet 
adunk véleményünkre. Majdnem főszemélyei ma 
mar a háznak, mit egv szellemes ember ezen 
szavakkal jellemzett találóan : „(lyermekurak 1“

lleh es l X.in vagyok ellensége annak, hogy 
a családban áven módon is megnyilatkozzék a 
szíi'ok g\öngi. d-ége, de mert ismerem a szülői 
szivet minden legkisebb kihatásaiban, tartózkodva 
helyeslem, Ív gv a szülök a családban gyerme 
kükből meri) gyöngédségből „gyermek-urak“-at 
neveljenek.

Nincs még a mai társadalom ilyen feltűnő 
mójon jelen'k.zö haladásra megérve s hihetőleg 
nem is lesz soha. Az ilyen módon mutatkozó 
haladás a naiv klekben igen korán eszméket 
termel és lelki rendetlenségeket szül, melyeknek 
keserű levet a gyermek fogja meginni akkor, 
mikor naivitásait idejekorán elvesztve hamar ifju-

L'gvanesak l.egouvehez terek vissza, ki a 
mai családi nevelést jellemez', én, a „gyermek- 
urak“-at ekként festi le: „Tgv van! C.ycrmek- 
urak I . . . vagyis más szavakkal ; három-négy 
éves szegény kis teremtések, kik elpuhultak a 
sok gond és kényeztetés következtében ; 7 éves 
gvcrköcök, kik önzők, kényurak, Ínyencek, zsar
nokai a háznak ; tizenkét éves iskolások, kik 
melíóságos magatartással, szájukban szivarral 
mennek fel az. iskola lépcsőjén; tizenhét éves 
ifjú urak, kik vitatkoznak atyjukkal és sem a 
kor, sem a tekintély előtt meg nem hajolnak ; 
tizennyolc éves kis tudósok, kik megoldanak 
minden politikai, metatizilud és szépművészeti 
kérdést és szükség esetén istentagadók is ; busz 
éves renyhék, kik Ízlésük vagy szenvedélyük 
kiegészítése végett követelőleg hivatkoznak az 
atyai vagyonra, nyíltan kimondva atyjuknak : 
„Kiég sokat dolgoztál te, hogy én semmit se 
dolgozzak.“ Vagy végre ami még szomorúbb 
kép ! f.yermek-urak . . . más szavakkal gyártu
lajdonosok, kereskedők, jegyzők, ügynökök, ha
szonbérlők nagykorúságba lépő fim, kik nagy 
küzdelem utáni mint utódok belépnek atyjuk 
gyárába, irodájába, raktárába, haszonbérébe, szé

gyent hozva korai belépésük által még a név 
becsületére is.“

Egész teljében osztom e felfogást. s. t 
megerősítem a mindennapi tapasztalással, n c’.v 
ezen felfogás mellett bizonvit. K. L '

Székesfehérvár sz. kir. \áros hatóságát. 1
IIÍJOU.

Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város közönséce 

az 1897. évi 1ÍMJI4331 számú közgyűlési hat 
rozatával létesített honvéd-hadapród iskolai ala
pítványi helynek 19(X|1907 tanév kezdetén való 
betöltésére pályázatot hirdet, s ezen pályázat 
kellékeit !89<J évi január hó 31-én kelt alapító
levele értelmében, a maga részéről a következők
ben állapítja meg: „Ezen alapítvány élvezetéi .-i 
csakis székesfehérvári községi illetőséggel h - -., 
olyan ifjak részesülhetnek, a kik az e részi- o 
fenálló szabályokban megszabott előképzettségi. 1 
bírnak s a megállapított egyéb általános kei - 
kéknek is megfelelnek.'*

A pályázni kívánók az általános felvételi 
kellékek és kérvényeik felszerelésére vonatkozó
kig felvilágosi'ast szere; hetnek Keresztes Ign,.c 
katon.-iügvi előadó kozignzga'ási tanácsosnál, a 
rendes hivatalos óiák alatt.

Bálxáznii kérvények szabályszerűen felsze
relve 190(1. évi junius hu Boáig nyújtandók le 
Székesfehérvár szab. kir. város tanácsához, u- 
me; ve. a városi közigazgatási iktató hivatalnak 

A fenti határidőig beérkezett pályázati kér
vények; e vonatkozólag a kijelölési jogot az ala
pító levél IV. pon'ja értelmében Székesfehérvár 
szab. kir. város közönsége képviseletében a vá
rosi törvényhatósági bizottság gyakorolja.

Székesfehérvárott, ll'UJ. évi junius hó 3-an.

Havranek József s. k.,
polgármester.
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ICÖCSIFENYEZO és NYERGES X

közönség b. figyel- Xüzletemet ;i n. e.
mébe ajánlom. _

Raktárt tartok mindennemű ruga- X  
©  nyos hintókból és különböző üzleti £  
X  kocsikból. Javításokat a leggyorsab- X  
$  bán és jutányos árban készítek. £
J  Hirtling Pál kocsigyártó, X

Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. ®
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Csak SICULIA  névvel ellátott üvegek valódiak.

A Málnási „ S I C U L I A “ forrásvíz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rügtiin megszünteti. Pá
ratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható kü
lönlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, 
vese, hólyuf’hurutns húntalmai ellen Ko
rányi, Kelly, Tauszk. Kiegler tanár urak 

szakvéleményei

a málnási „SICULIA*-forrást
a kontinens legdusabb természetes al- 
kalikus, sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi főraktár:

BRAZAY KÁLMÁN jfa írfS S ís? .
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és füszerkereskedésben.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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